
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   
АДМИНИСТРАЦИЯ АЙТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«01» ноября  2018 г.                         с. Айтат                                        № 44 
 
 
 О внесении изменений в постановление администрации Айтатского сельсовета 
Большемуртинского района от 01.11.2013 г. № 23 «Об утверждении 
муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство территории 
Айтатского сельсовета» (в редакции постановления № 27 от 30.10.2014 г., № 66 от 
01.11.2016 г.) 
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Айтатского сельсовета № 17 от 
12.08.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Айтатского сельсовета Большемуртинского района 
Красноярского края, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом 
Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
     1. Внести в постановление администрации Айтатского сельсовета 
Большемуртинского района от 01.11.2013 г. № 23 «Об утверждении 
муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство территории 
Айтатского сельсовета» (далее – постановление) следующие изменения: 

приложение к постановлению  изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 
администрации Айтатского сельсовета А.А.Бохан. 
    3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 
 

 

 

 

Глава Айтатского сельсовета                                                            А.А.Бохан 

 

 

  
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение № 1 
 к  Постановлению главы   

Айтатского сельсовета  
Большемуртинского района  

Красноярского края 
от  01.11.2018 года  № 44 

Приложение № 1 
 к  Постановлению главы   

Айтатского сельсовета  
Большемуртинского района  

Красноярского края 
от  01.11. 2013 года  № 23 

 

                     

Муниципальная программа 
«Жилищное хозяйство и благоустройство территории  

Айтатского сельсовета » 
1. Паспорт 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Жилищное хозяйство и благоустройство территории 
Айтатского сельсовета  (далее - Программа) 
 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление Администрации Айтатского сельсовета от 

12.08.2013 № 17 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ Айтатского сельсовета, 

их формировании и реализации».   Постановление № 18 от 

20.08.2013 г. «Об утверждении перечня муниципальных 

программ».  

Разработчик 

программы  

Администрация Айтатского сельсовета Большемуртинского 

района  Красноярского края  

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Айтатского сельсовета Большемуртинского 

района  Красноярского края 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Проведение текущего (капитального) 

ремонта в муниципальных жилых домах Айтатского 

сельсовета» 

Подпрограмма 2 «Содействие занятости населения 

муниципального образования Айтатского сельсовета» 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территории Айтатского 



сельсовета» 

Цели Программы Создание безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан, повышения уровня благоустройства жилищного 
фонда. 
Принятие комплексных мер по улучшению социально-
экономической ситуации на рынке труда муниципального 
образования  Айтатского сельсовета. 
Совершенствование системы комплексного благоустройства 
муниципального образования, повышение уровня внешнего 
благоустройства и 
санитарного содержания территории; развитие и поддержка 
инициатив жителей населенного пункта по благоустройству 
санитарной очистке придомовых территорий. 

Задачи Программы  Обеспечение сохранности жилищного фонда; 

Увеличение срока его эксплуатации - улучшение технического 

состояния жилищного фонда; 

Проведение активной агитационно-разъяснительной работы 

населением. 

Создание рабочих мест, задействованных  в общественных 

работах по выполнению временных оплачиваемых  работ по 

благоустройству Айтатского сельсовета; 

Привлечение  к труду старшеклассников, в свободное от учебы 

время, для работ по благоустройству поселка; 

Развитие партнерства между службой занятости и 

муниципальным органом местного самоуправления; 

Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

Улучшение санитарно-экологической обстановки в 

муниципальном образовании, улучшение внешнего облика 

населенного пункта. 

Целевые 

показатели и 

показатели 

результативности 

Программы 

Доля отремонтированных жилых помещений, к общему 

количеству муниципального жилого фонда. 

Количество семей улучшивших жилищные условия. 

Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от 

общего числа граждан, проживающих в муниципальном 

образовании. 

Увеличение количества старшеклассников для работ по 

благоустройству поселка в свободное от учебы время. 

Установка приборов учета электрической энергии, установка 

энергосберегающих светильников. 

Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 

Ресурсное 
обеспечение   

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 
составляет всего 4296,4 тыс.руб. в том числе: 
на 2016 – 603,7 тыс. руб.; 



Программы на 2017 –  1691,9  тыс. руб.  
на 2018 –  914,2  тыс. руб.  
на 2019 –  382,2  тыс. руб.  
на 2020 –  382,2  тыс. руб.  
на 2021 – 322,2 тыс. руб.; 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде 2019 – 2021 годов, могут быть уточнены при 
формировании проекта бюджета поселения  

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития 

   Природно-климатические условия Айтатского сельсовета, его 
географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные 
предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию 
инженерной инфраструктуры в населенных пунктах. 

   В настоящее время население поселения составляет 560  чел. 
   В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству территории и социальному развитию населенного пункта. 
   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется 

ряд проблем. 
   Серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и 

захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения, 
санация безнадзорных животных. В настоящее время уличного освещения нет, 
необходимо провести освещение, но для этого требуется дополнительное 
финансирование. 

   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 
органов местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых 
средств, предприятий и организаций.  

   Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели 
пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в 
плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени  медленно 
внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных 
отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 

   Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 
несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 
домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных 
отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их 
главных проблем обращения с отходами. 

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий организации, расположенные на территории поселения.  

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 
поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется 
участие не только органов местного самоуправления, но и  организаций 
различных форм собственности, граждан поселения. 

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 
обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 
способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 
планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 



санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания 
населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна 
осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 
 

3. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов 

Программы 

 
В рамках направления «Проведение текущего (капитального) ремонта в 

муниципальных жилых домах  Айтатского сельсовета» следующие цели: 
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
- повышение уровня благоустройства жилищного фонда. 
       Для достижения поставленных в настоящей Программе целей 
предусматривается решить задачи:   
- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение срока его 
эксплуатации; 
- улучшение технического состояния жилищного фонда; 
      Реализация Программы позволит: 
- снижение расходов граждан, бюджета муниципального образования Айтатского 

сельсовета, в последующие годы на содержание и ремонт в  муниципальных 

жилых домах Айтатского сельсовета; 

- повышения качества предоставляемых жилищных услуг населению;  
- улучшения комфортных условий проживания. 

В рамках направления «Содействие занятости населения муниципального 
образования Айтатский сельсовет» - цель программы содействие продуктивной 
занятости населения поселка, которая достигается путем решения таких задач, 
как: 
- создание рабочих мест, задействованных  в общественных работах по 
выполнению временных оплачиваемых  работ по благоустройству Айтатского 
сельсовета; 
- привлечение  к труду старшеклассников, в свободное от учебы время, для работ 
по благоустройству поселка; 
- содействие трудоустройству населения; 
- развитие партнерства между службой занятости и муниципальными органами 
местного самоуправления. 
        Реализация Программы позволит: 
- совершенствование форм и методов содействия гражданам в поиске 
подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников;  
- совместная деятельность между службой занятости и муниципальным органом 
местного самоуправления по организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время; 
- уровень безработицы в среднем за год снизится с 1,6 % от численности 
экономически активного населения в 2015 году до 1,4 % в 2020 году; 

В рамках направления «Благоустройство территории Айтатского сельсовета» 

следующие цели: 

- повышение уровня благоустройства территории поселения; 
- улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности 
населенных пунктов. 



        Для достижения поставленных в настоящей Программе целей 
предусматривается решить задачи:   
- совершенствование системы комплексного благоустройства территории 
поселения, эстетического вида поселения; 
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 
территорий поселения; 
- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и 
санитарной очистке придомовых территорий и содержанию домашних животных; 
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; 

-  установка светильников в населенных пунктах; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 
свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора, ликвидация 
скоплений безнадзорных животных; 

 Мероприятия Программы направлены на: создание условий для улучшения 

качества жизни населения; осуществление мероприятий по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды; повышение 

уровня комплексного благоустройства территории поселения. 

 В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения; 

- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу; 

- увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда; 

- создание зелёных зон для отдыха; 

- предотвращение скопления безнадзорных домашних животных; 

- качественное содержание придомовых территорий и объектов благоустройства.  

К количественным показателям реализации Программы относятся: 

- улучшение  освещенности улиц поселения; 

- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 

 

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере. 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 
предусматривают улучшение комфортных условий проживания населения, 
улучшения состояния общего имущества муниципального жилого фонда, 
предотвратить возможные аварийные ситуации. Содействие при трудоустройстве 
населения, повышение уровня благоустройства территории поселения, 
улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности 
населенного пункта. 



В результате реализации программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории муниципального образования Айтатский сельсовет. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 

благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе 

инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на 

вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление 

благоустройства после проведения земляных работ. 

       Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения); 

- процент привлечения жителей  поселения к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности территорий поселения (обеспеченность поселения  

сетями наружного освещения, детскими игровыми и спортивными площадками)  

Перечень целевых показателей и показателей результативности 
Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 
представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на 
долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.  

 
5. Мероприятия, предусмотренные Программой 

 Для обеспечения  Программы "Жилищное хозяйство и благоустройство 

территории Айтатского сельсовета " 

регулярно проводить следующие работы: 

         - ежегодное проведение текущего (капитального) ремонта в муниципальных 

жилых домах Айтатского сельсовета; 

 - мероприятия по реконструкции существующих и установке новых детских 

площадок; 

 - мероприятия по ремонту мусорных контейнеров для сбора твердых 

бытовых отходов; 

 - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев; 

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 

 - мероприятия по содержанию и ремонту памятника воинам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны; 

 - мероприятия по санитарной очистке территории; 

 - мероприятия по скашиванию травы в летний период; 

 - мероприятия по озеленению (посадка цветов, кустарников, деревьев). 

 - регулярное проведение мероприятий с участием работников 

администрации  Айтатского сельсовета  по проверке санитарного состояния 

территории поселения; 

 - мероприятия по организации наружного освещения на территории 

сельского поселения; 



 - проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением 

работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории 

сельского поселения. 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы  

Общий объем финансирования  Программы   составляет 3770,9  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 год – 603,7  тыс. рублей, в том числе за счет средств  краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

2017 год – 1691,9 тыс.рублей, в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 1116,0 тыс. рублей; 

2018 год – 914,2  тыс. рублей, в том числе за счет средств  краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

2019 год – 382,2  тыс. рублей, в том числе за счет средств  краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 382,2  тыс. рублей, в том числе за счет средств  краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

2015 год – 322,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств  краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 4 к Программе. 

 

 

 

 

 

  

 



 

Приложение № 1  
к Паспорту муниципальной  программы Айтатского 
сельсовета 

 
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  
(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) 

 

№   
п/п 

Цели,     
задачи,    

показатели  
 

Единица 
измерени

я 

Вес 
показател

я  
 

Источник  
информаци

и 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

1     Цель 1:  Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, повышение уровня внешнего            
благоустройства и санитарного содержания территории 

 

Установка 
приборов учета 
электрической 
энергии  

шт. х отчетность  0 0 3 0 0 

 
 

0 

 

Общий 
потребляемый 
объем 
потребляемой 
электрической 
энергии  

кВт/ч. х  0  0  0  0  0  

 
 
 

0 

 

Объем 
расходов на 
содержание  
кладбищ 

тыс. руб 

х 

 5,0 5,0  5,0 5,0 5,0 5,0 

 Сокращение 
несанкциониров
анных свалок 
бытового 
мусора 

тыс. руб х  16,8 78,0 16,8 16,8 16,8 16,8 

 

 



2 Задача 1.:  Улучшение санитарно-экологической обстановки в муниципальном образовании, улучшение внешнего облика  
населенного пункта 

 1. Устройство 
систем 
освещения улиц 
на территории 
Айтатского 
сельсовета 

тыс. 
руб 

х 

 100,3 351,6 412,4 360,4 360,4 300,4 

 2.Мероприятия 
по 
благоустройству 
Айтатского 
сельсовета 

тыс. 
руб 

 

 0 5,0 16,8 16,8 16,8 16,8 

 3.Содержание 
мест 
захоронения 

тыс. 
руб  

 5,7 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

к подпрограмме 3 «Благоустройство  

территории Айтатского сельсовета» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Благоустройство территории Айтатского сельсовета» с указанием объёма средств на 

их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы  

(тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограм. 

мероприятия  

(натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2016 
201

7 

201

8 
2019 

202

0 

202

1 

Итог

о на 

2016

-

2021 

годы 

Цель 

подпрограммы 

Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, 

повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории 

Задача 1 

 

 Задача 2 

 

Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории сельсовета.  

 Улучшение санитарно-экологической обстановки  в муниципальном образовании, улучшение 

внешнего облика населённого пункта. 

   

Мероприятие 

1.1 

 



Совершенствов

ание систем 

освещения 

улиц на 

территории 

Айтатского 

сельсовета 

Администр

ация 

Айтатского 

сельсовета 

802 0503 013873

3 

244 252,8 34,1 16,0 22,0 22,0 22,0 368,9 

 

 

 

 

 

Техническое 

обслуживание 

и 

реконструкция 

сетей уличного 

освещения, 

замена и 

установка 

светильников 

Мероприятие 

1.2 

 

 Мероприятия 

по 

благоустройств

у населённых 

пунктов на 

территории 

Айтатского 

сельсовета     

 

Админист

рация 

Айтатског

о 

сельсовет

а 

 

 

 

 

 

  

802 0503  013873

1 

244 0 78,0 16,8 16,8 16,8 16,

8 

145,2 Приведение в 

качественное  

состояние 

элементов 

благоустройств

а, ликвидация 

свалок 

бытового 

мусора, вывоз 

и ликвидация 

ТБО, 

ликвидация 

скоплений 

безнадзорных 

животных, 

посадка 

деревьев, 

кустарников. 

  Цель  Развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству 



подпрограммы санитарной очистке придомовых территорий, повышение общего уровня благоустройства 

сельсовета     

Задача   2 Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к 

соблюдению чистоты 

 и порядка на территории муниципального образования    

 Мероприятие  

2.1 

 

 Привлечение 

жителей 

населённых 

пунктов к 

участию в 

решении 

проблем 

благоустройств

а   

Админист

рация 

Айтатског

о 

сельсовет

а 

802 0503    

013873

2 

244 5,7 8,8 5,0 5,0 5,0 5,0 29,5  Содержание 

придомовых 

территорий, 

кладбища, 

участие в 

субботниках 



 


